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 Tato bakalářská práce s názvem „ŽIVOT SOUČASNÉ MALOTŘÍDNÍ ŠKOLY
zkoumaný na Základní škole Teplýšovice, okres Benešov“, je pokusem o výzkum a analýzu
tří sledovaných témat, vztahujících se k životu na této škole.
První sledovanou oblastí je pedagogická činnost na škole. Je zde hlavně sledována
tvorba školního vzdělávacího programu, který vstoupí v platnost 1. 9. 2007. Dále je výzkum
zaměřen na integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a tvorbě individuálních
vzdělávacích programů pro tyto žáky. Pohled na danou problematiku je doplněn návštěvou
vyučovacích hodin.
Druhá část práce je věnována dotazníkovému výzkumu mezi rodiči žáků. Výzkum je
rozdělen na tři části. V první části se zjišťuje spokojenost rodičů se školou, ve druhé znalost
rodičů v oblasti některých výukových metod, ve třetí části ochota rodičů podílet se na chodu
školy.

Třetí část práce se zabývá vztahem školy k veřejnosti, jmenovitě ke zřizovateli školy
– Obci Teplýšovice. Tento vztah je zkoumán hlavně z hlediska legislativy. Prostor je zde
věnován také vztahům školy k ostatním institucím, k orgánům státní správy a k širší
veřejnosti.

Závěr práce je věnován analýze všech hlavních témat, diskusi nad nimi, návrhům a
doporučením.

Klíčová slova: malotřídní škola; rámcový vzdělávací program; školní vzdělávací
program; individuální vzdělávací program; integrace žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami; dotazníkový výzkum; evaluace školy; výukové metody; spolupráce rodičů;
zřizovatel školy; příspěvková organizace; legislativa; školský zákon; Obec Teplýšovice.

This bachelor thesis theme is “The Life at a Current Small Class School” performed at

Teplysovice Primary School is an attempt to analyze three subject matters, related to the life
of the school.

The first monitored item is a pedagogical activity at the school, focused mainly on a
creation of a school educational programme. The programme should start 1 September 2007.

The next topic deals with the integration of pupils with learning disabilities and special
learning needs and a creation of individual educational plans for these pupils. There is also an
inspection of lessons given as an additional look at the matter.

The second part of the thesis is devoted to questionnaire research among the parents of
the pupils. The research is divided into three items. The first one recognizes the content of the
parents with the school, the second one the awareness of the parents in the area of teaching
methods, and the third one the willingness of the parents to take part at a common run of the
school.

The third part of the thesis deals with the attitude of the school to a general public,
namely to the founder of the school - Teplysovice village. The attitude is inspected mainly
from the legislation point of view. There is also described the relationship with some other
institutions, state administration authorities, and a general public.

The conclusion is devoted to the analysis of all main themes, their discussion,
suggestions, and recommendations.

Key words:
Small Class School, frame educational programme, school educational programme,

individual educational programme, integration of pupils with special learning needs,
questionnaire research, evaluation of school, teaching methods, collaboration of parents,
founder of school, allowance organization, legislation, school law, Teplysovice village
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Úvod

Malotřídní školství na vesnici prochází v posledním období nelehkým vývojem.

Hledání příčin a následků tohoto složitého procesu je věc neméně složitá. Škola na venkově

nebyla nikdy institucí, která by stála sama o sobě. Vždy, v jakékoliv době, v jakémkoliv

zřízení, v jakékoliv politické či společenské situaci byla venkovská škola součástí celého

širokého spektra veřejného života na venkově.

Vesničtí učitelé, kantoři, „řídící“, jak říkali naši otcové či dědové, byli osobami

váženými, postavenými na roveň panu starostovi a panu faráři. Nezřídka vedli obecní

kroniku, divadelní ochotnický spolek, zkrátka byli zárukou jistoty, pokud šlo o tvorbu a

úroveň společenského života na vesnici. Ostatně o tom svědčí například pamětní deska,

umístěná nad vchodem do školy v Teplýšovicích na okrese Benešov. V červnu roku 1933 jí

sem instalovali při příležitosti 50 let otevření nové budovy školy rodáci ve spolupráci s obcí.

Je věnována památce Šimona Krasnického (1851 – 1921), řídícího učitele a prvního čestného

občana Teplýšovic. Takových pamětních desek bychom jistě našli na našem venkově více.

Samozřejmě i bývalí žáci těchto vesnických škol mají i dnes velmi mnoho zážitků,

které vyprávějí svým dětem a vnukům. To není laciné sentimentální vzpomínání, škola na

vesnici byla vždy jednou velkou rodinou a měla (a má i dnes) zcela jiné klima, než školy

městské.

Jisté a také prokazatelné je i to, že zánik jakékoliv vesnické školy je pro venkov vždy

velkým společenským a kulturním šokem. Nezřídka tomuto zániku předchází dlouhá a

nelehká fáze vyjednávání zřizovatele školy (většinou příslušného obecního úřadu)

s nadřízenými orgány, se starosty okolních obcí, s rodiči žáků a také jednání uvnitř

zastupitelstva obce o tom, co zrušení školy, nebo omezení jejího provozu obci přinese. Pro

zřizovatele není toto rozhodnutí nikdy lehké. Málokterý zřizovatel uvažuje pouze v kategorii

ekonomické, kdy zrušení takové školy přinese vždy okamžitou úlevu finanční. Jenže s touto

úlevou přijde téměř současně starost o to, co s nevyužitými prostory a provozem například

školní jídelny. Paradoxně někdy následná starost o nevyužité prostory je pro obec více

zatěžující, než předchozí provozování školy.

Přes tuto složitou situaci se zdá, že v poslední době se začíná blýskat na lepší časy.

Mění se uvažování o významu škol na venkově, stále více sílí hlasy těch, kteří chtějí zrušit

například výjimku o minimálním počtu žáků v jedné třídě na malotřídní škole a volají po tom,

že úvaha o minimálním počtu žáků by měla být plně v kompetenci zřizovatele. Další kroky,
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které venkov posilují, jsou například sdružování obcí do mikroregionů. Mikroregiony, které

se dokáží sjednotit v otázce venkovského školství, mají větší možnost svůj postup obhajovat

například při dohadování s příslušným krajským úřadem o výši částky na provoz škol, které

spadají do toho kterého mikroregionu. 1 Sílí také spolupráce mezi jednotlivými vesnickými

školami, například při tvorbě školních vzdělávacích programů, při výměně zkušeností

s integrací žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, ale třeba i při pořádání společného

sportovního dopoledne, návštěvy plaveckého bazénu či divadelního představení.

Přesto je důležité říci, že i škola, která má existenční starosti, nebo tyto starosti

nedávno překonala a nyní má trochu lepší perspektivu, přesto by taková škola měla pracovat

s žáky tak, aby se tyto problémy nepřenášely do výuky. Škola v Teplýšovicích takovým

vývojem prošla, a i když má zřejmě nejhorší fázi za sebou, musí neustále přesvědčovat rodiče

žáků i zřizovatele o své kvalitě.

Proto bude hlavním cílem této práce provedení sondy do života a chodu malotřídní

školy na okrese Benešov a tou školou je Základní škola Teplýšovice. Konkrétní stanovení cílů

této práce bude provedeno v další části této práce, nejdříve je důležité vrátit se krátce

k začátku obecné úvahy o stavu vesnických a malotřídních škol.

1 O významu mikroregionu CHOPOS a regionu POSÁZAVÍ pro oblast školství více na stranách 81, 82 a 89.

13

1. Úvodní seznámení s problematikou okolo ZŠ Teplýšovice

1.1 Historie školy v Teplýšovicích a úbytek žáků po roce 1989

Základní škola v Teplýšovicích má tradici větší, než by se mohlo zdát. První zmínku o

ní nacházíme již v roce 1772 v takzvané školní fasi, kde je uvedena jednak škola, dále

panství, pod které škola patřila a roční příjem učitele – v tomto případě šlo o 77 zlatých.

Místní lidé si učitele zřejmě považovali, neboť šlo o velmi dobrý plat na tehdejší dobu (učitel

ve vedlejší obci Ostředek dostal pouze 6 zlatých a 17 krejcarů).

Doklady z této doby nejsou úplné a tak je možné, že škola v Teplýšovicích je ještě o

několik let starší. Jisté je, že škola byla v obci zřízena ještě před tereziánskou školní reformou

z roku 1775, která ve svém nejdůležitějším paragrafu zavedla povinnou školní docházku ve

věku 6 – 12 let. V té době byl také zaveden systém tří stupňů – triviální, městské a zemské

školy. Škola v Teplýšovicích patřila mezi triviální, vyučovalo se zde náboženství, čtení, psaní

a počty. Podle možností se mohlo vyučovat i základům ostatních předmětů. 2


[…]


Všechny informace uvedené v dotazníku slouží pouze pro vnitřní potřebu Univerzity Karlovy

v Praze a dotazník je anonymní. Jeho vyplnění je dobrovolné, přesto Vás prosím o jeho

vyplnění a zaslání po dětech zpět do školy.

Mgr. Charlotta Kurcová

Ředitelka ZŠ a MŠ Teplýšovice
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Příloha č. 2

Teplýšovice 20. 11. 2006

Vážení rodiče,

obracím se na Vás se žádostí o vyplnění tohoto dotazníku. Dálkově studuji na Univerzitě

Karlově v Praze obor sociální a pastorační práce a v současné době pracuji na diplomové

práci, která se zabývá problematikou malotřídních škol. Výzkum provádím na ZŠ

Teplýšovice a jeho součástí je i tento dotazník. Prosím Vás o jeho vyplnění, neboť výsledky

tohoto výzkumu jsou důležitou součástí diplomové práce.

Všechny informace uvedené v dotazníku budou použity pouze pro účely diplomové práce a

pro vnitřní potřebu Univerzity Karlovy v Praze. Jedná se pouze o devatenáct otázek, jejichž

zodpovězení by nemělo trvat déle jak 20 minut. Dotazník je anonymní, nemusíte ho

podepisovat.

Děkuji

Pavel Goby

Teplýšovice 71

Důležité upozornění:

Rodiče, kteří mají na této škole dvě děti, dostali dva dotazníky. Je to z toho důvodu, že určitá

část otázek se přímo či nepřímo vztahuje k osobnosti Vašeho dítěte. Z tohoto důvodu prosím

o vyplnění obou dotazníků.
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Příloha č. 3 Dotazník pro rodiče

Z odpovědí vyberte prosím takovou (pouze jednu), která se podle Vašeho názoru nejvíce

blíží skutečnosti a označte ji podtržením či zakroužkováním.

1. Důvody, proč dáváme naše dítě do této školy:

Dostupnost školy, dopravní spojení ano nevím ne

Více se naučí, než jinde ano nevím ne

Vyhovující kolektiv dětí ano nevím ne

Kvalifikace učitelů ano nevím ne

Postarají se o mé dítě i po vyučování v družině ano nevím ne

Dobrý výběr zájmových činností, kroužků ano nevím ne

2. Tato škola nabízí lepší výukové metody, než jiné školy.

určitě ano spíše ano nevím spíše ne určitě ne

3. Učitelé na této škole se věnují více mému dítěti, než by bylo možné na jiné škole.

určitě ano spíše ano nevím spíše ne určitě ne
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Příloha č. 3

4. Menší kolektiv dětí na této škole nabízí více možností k tomu, aby se děti naučily

vzájemné pomoci a ohleduplnosti.

určitě ano spíše ano nevím spíše ne určitě ne

5. Výuka ve třídě, kde je více ročníků najednou, je pro mé dítě překážkou.

určitě ano spíše ano nevím spíše ne určitě ne

6. V případě nějakých potíží, které souvisí s výukou mého dítěte, se mohu s důvěrou

obrátit na vedení této školy.

určitě ano spíše ano nevím spíše ne určitě ne

7. Má Vaše dítě lepší dopravní spojení do jiné školy, než je tato?

ano nevím(nezjišťoval jsem) ne

8. Jak daleko je od Vašeho bydliště škola, kterou Vaše dítě navštěvuje?

do 2 kilometrů 2-5 kilometrů 6-10 kilometrů více jak 10 kilometrů

9. Znáte výukové metody používané na této škole?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne
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Příloha č. 3

10. Víte, co je to projektové vyučování (některé jeho prvky jsou využívány ve výuce

na této škole)?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

Pokud jste odpověděli určitě ano nebo spíše ano, popište stručně jednou větou o

jaký typ výuky jde:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

11. Sledujete dlouhodobou soutěž „Strážce prstenu “, která v současné době probíhá

na této škole a do níž jsou zapojeni všichni žáci?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

12. Víte, jaký vzdělávací program, vydaný Ministerstvem školství, používá

v současné době tato škola?

ano ne

Pokud tento vzdělávací program znáte, napište prosím jeho název:

_____________________________________________________________________

13. Víte, od jakého data bude tato škola používat pro své žáky vlastní vzdělávací

program, který si sama vytvoří?

ano,vím ne,nevím

Pokud víte, napište prosím datum, od kterého bude nový vzdělávací program

platit:

_____________________________________________________________________
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14. Doporučili byste tuto školu svým přátelům?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

15. Měli byste zájem navštívit modelovou hodinu vyučování na této škole?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

16. Jste spokojeni s nabídkou dalších aktivit školy (kroužky,družina)?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

17. Měli byste zájem přispět na činnost školy finančním obnosem, nebo osobní

pomocí?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

Pokud ano, napište stručně, jak si konkrétní pomoc škole představujete,

popřípadě jakou finanční částkou byste byli ochotni přispět na činnost školy za

jeden školní rok:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

18. Měli byste zájem spolupodílet se na nějaké aktivitě školy (například vedení

kroužku, organizace výletu, nácvik divadelní hry pro veřejnost apod.)?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

19. Měli byste zájem pracovat například ve školské komisi zdejšího Obecního úřadu

nebo v Radě školy jako zástupce rodičů?

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

Děkuji za vyplnění a odevzdání tohoto dotazníku.