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Při zpracování své bakalářské práce využil autor zkušenosti z práce ve školské komisi
Obecního úřadu v Teplýšovicích. Místní malotřídní škola prošla v posledních letech
zajímavým vývojem, autor se ho pokusil zdokumentovat.

Bakalářská práce Pavla Goby je poměrně rozsáhlá jak počtem stran (celkem 80), tak
tematicky. V souhlase s názvem práce se autor věnoval v podstatě všemu, co souvisí
s existencí malotřídní školy. Hlavní cíle se týkají popisu každodenního chodu, používaných
organizačních forem a metod výuky, dále vyhodnocení dotazníkového šetření mezi rodiči dětí
a nakonec student vymezuje vztah mezi školou a zřizovatelem, krajem a ministerstvem
školství a také veřejností. Nakonec se dotýká i financování školy.

Autor v celé práci vychází z literatury, přesně formuluje odborné termíny a propojuje
je s praxí. Prokázal velmi dobrou schopnost analýzy a syntézy. To lze doložit např. na
kapitole 2, ve které uvažuje, zda lze školu v Teplýšovicích označit jako alternativní, dále když
analyzuje popsané vyučovací hodiny, rozhoduje, zda lze vyučování ve škole označit jako
činnostní.

Významnou část práce tvoří dotazníkové šetření mezi rodiči žáků. Autor se pokusil
zmapovat jednak proč rodiče rozhodli, že jejich děti budou navštěvovat právě tuto školu a
jaké informace o škole mají. Sledoval také ochotu spolupráce rodičů se školou. K tématům
jsou formulovány konkrétní hypotézy. Dotazník je zpracován velmi pečlivě formou tabulek i
grafů. Trochu nelogicky jsou grafy souhrnně zařazeny před kapitoly, ve kterých autor
výsledky vyhodnocuje. Bylo by lepší, kdyby grafy byly přímo součástí textu. Celkově je
šetření metodicky prezentováno správně.

V poslední kapitole 4 považuji za přínosnou kapitolu 4.1, ve které jsou analyzovány
krizové roky ve vývoji školy a také výčet možností prezentace školy na veřejnosti (kap. 4.3).

Po formální stránce je práce v pořádku, autor čerpal z odpovídající literatury,
poznámkový aparát je odpovídající. Po stylistické stránce musím práci vytknout velmi časté
používání ukazovacích zájem. Text tak částečně ztrácí na čtivosti.

Autor předložil k obhajobě práci velice zajímavou práci na téma, které je v poslední
době aktuální. O existenci malotřídních škol se často mluví a obce o své školy musí bojovat.
Zkušenosti obce Teplýšovice nelze zobecnit, přesto považuji text za velmi cenný. Je zřejmé,
že autor problematiku promýšlí dlouhodobě a ze širokého úhlu pohledu. Široký záběr práci
prospěl, částečně ale také uškodil. Poctivým argumentováním, opakováním informací a
uváděním detailů se text stává na některých místech hůře srozumitelným.

Práci ráda doporučuji k obhajobě. Prosím, aby autor zodpověděl následující otázky:
1. Jaké jsou hlavní argumenty pro zachování malotřídních škol v obcích?
2. Jakým způsobem může být typická organizace výuky v malotřídních školách

výhodně využita oproti možnostem výuky ve velkých školách městských?

Práci navrhuji hodnotit stupněm A – výtečně.

V Praze dne 28.8.2007 Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce